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Regeringens proposition till Riksdagen med fOrslag till lag 
om ändring av lagen om skatt på inkomst och fOrmögenhet 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås lagen om skatt 
på inkomst och förmögenhet bli ändrad bl.a. 
vad gäller avdragsrätten för räntor. Den rela
tiva procentandelen av låneräntor som kan 
dras av i beskattningen minskar och själv
riskandelarnas markbelopp höjs. Maximibelop
pet av ränteavdraget för makar höjs liksom de 
barnförhöjningar som hänför sig till avdraget, 
men fysiska personers möjligheter att dra av 
räntor på konsumtionskrediter minskar. Rän
teavdraget för en skattskyldig som valt bo
stadsavdrag justeras på motsvarande sätt, och 
också bostadsavdraget höjs. Räntor på studie
lån skulle jämföras med räntor på bostadslån. 

Avdraget av sjukdomskostnader i beskatt
ningen frångås. 

Beloppet av de uppskattade förvärvsinkom
sterna för makar som tillsammans idkar rörelse 
eller utövar yrke höjs. Det stadgas om skatte
frihet för det kommunala räntestödet till dem 
som skaffar sig sin första bostad. Den skatte
mässiga behandlingen av försäljningsvinst för 
ett område som överlåts för naturskyddsända-

mål lindras. En ändring som beror pa over
gången till värdeandelssystemet föreslås också 
bli gjord i stadgandena om skatt på försälj
ningsvinst. Det föreslås stadgat att strejkunder
stöd och det till sina grunder reviderade stu
diestödet skall vara skattepliktig inkomst. I 
lagen görs dessutom vissa preciseringar av vilka 
några är tekniska och några närmast beror på 
ändringar i den övriga lagstiftningen. T.ex. 
kompletteras begreppet i Finland förvärvad 
inkomst samt revideras den skattemässiga be
handlingen av understödet för grundlig repara
tion av bostäder, inkomstutjämningsförfaran
det och en del stadganden om faststållandet av 
värdet av förmögenhet. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo
sitionen för 1992 och avses bli behandlad i 
samband med den. 

Avsikten är att lagen skall träda i kraft vid 
ingången av 1992. Lagen tillämpas första gång
en vid stats- och kommunalbeskattningen för 
1992. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläget och de föreslagna änd
ringarna 

1.1. Justering av avdragen 

Det ekonomiska läget ger litet spelrum vid 
fastställaodet av skattegrunderna för 1992. För 
tryggande av skatteintäkterna föreslås inga 
ändringar i den progressiva inkomstskatteska
lan vid beskattningen för 1992. Inga inflations
justeringar görs heller i fråga om de centrala 
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avdragen i la~~n om skatt på inkomst och 
förmögenhet. Andringarna i avdragssystemet 
gäller närmast ränteavdraget. sjukdomskost
nadsavdraget föreslås slopat och förutsättning
arna för beviljande av avdrag för nedsatt 
skattebetalningsförmåga skall ses över. 

Avdrag av räntor på skulder 

stadgandena om avdrag av räntor på skulder 
utvecklas enligt de riktlinjer som godkändes 
redan i samband med den totala skatterefor-
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men. Det föreslås att den avdragbara andelen 
av räntor på andra skulder än sådana som 
hänför sig till näringsverksamhet eller gårds
bruk minskas med 5 procent och självriskan
delen i mark höjs med 400 mk. Avdragbara i 
beskattningen är således 75 procent av det 
sammanlagda belopp av ovan nämnda räntor 
som överstiger l 500 mk. 

Det avdragbara maximibeloppet av räntor 
på konsumtionskrediter minskas. Avdraget för 
en ensamstående minskar med l 500 mk och 
för makar med 3 000 mk. Ränteavdraget för en 
person och makar som valt bostadsavdrag 
minskar i motsvarighet till avdragsrätten för 
räntor på konsumtionskrediter. Då maximibe
loppet av ränteavdraget för makar likväl höjs 
med 2 000 mk, stiger ränteavdragets belopp 
med l 000 mk också om endast den ena av 
makarna har valt bostadsavdrag. Maximibe
loppet av ränteavdraget för en ensamstående 
bibehålls oförändrat. Detta överensstämmer 
med målet att ingående av äktenskap inte skall 
ha relevans beträffande avdraget. Den barnför
höjning som hänför sig till ränteavdraget stiger 
med 500 mk för ett barn och, om barnens antal 
är två eller flera, med l 000 mk. 

Begränsningarna av rätten att avdra räntor 
på konsumtionskrediter skulle utan särskilda 
regler även gälla räntor på studielån. Den 
ekonomiska börda som räntekostnaderna utgör 
för studenterna ökar även av att man övergår 
till marknadsmässig långivning i det nya sys
temet för studiestöd. För att underlätta denna 
situation föreslås i propositionen, att studielån 
jämställs med bostadslån vad gäller ränteav
dragsrätten. Ändringen skulle gälla räntor en
ligt både det nya och gamla studiestödssyste
met studielån kan skiljas från övriga krediter 
på basis av den statsgaranti som beviljas dessa 
lån. 

Bostadsavdraget 

Beloppet av det fulla bostadsavdraget vid 
statsbeskattningen höjs från 7 800 till 8 000 mk. 
Under de nio år som följer på det år då 
avdraget togs i bruk ändras det beviljade 
avdraget enligt det fulla beloppet. 

Slopandet av sjukdomskostnadsavdraget 

Avdraget för kostnader på grund av sjuk
dom infördes i skattesystemet för över fyrtio år 

sedan. A v draget behövdes, eftersom stödsyste
men inom hälsovården då var rätt bristfälliga. 
Senare har i ett flertal sammanhang konstate
rats att rätten att dra av sjukdomskostnader 
kunde slopas. Ju större den skattskyldiges 
inkomster är, desto mer lindrar avdraget be
skattningen. Pensionsinkomstavdraget vid 
statsbeskattningen och den höjda nedre gräns
en för den progressiva skatteskalan har med
fört att t.ex. den största delen av pensionsta
garna inte har någon nytta av avdraget. sjuk
domskostnaderna kompenseras samtidigt gen
om stödjande av de offentliga hälsovårdstjän
sterna, genom sjukförsäkringsersättningar samt 
genom direkta inkomstöverföringar. Då de 
olika stödformerna överlappar varandra blir 
det svårt att uppskatta det totala beloppet av 
stöd. 

Ett avdrag som måste styrkas genom verifi
kat är dessutom arbetsdrygt både för den 
skattskyldige och för förvaltningen, och avdra
get har försvårat strävandena att slopa dekla
rationsskyldigheten och utveckla beskattnings
förfarandet. Saken har senast dryftats av en av 
social- och hälsovårdsministeriet tillsatt kom
mission (kommittebetänkande 1989:29). 

Det föreslås att avdraget för sjukdomskost
nader skall slopas i beskattningen enligt de 
riktlinjer som föreslås i betänkandet av den 
ovan nämnda kommitten. Arrangemang i syfte 
att ersätta detta vidtas annars utanför skatte
systemet, men avdraget för nedsatt skattebetal
ningsförmåga utvecklas så, att skatteutgiften 
styrs till sådana fall där sjukdomskostnaderna 
är exceptionellt stora. Ett avdrag enligt pröv
ning kan beviljas för nedsatt skattebetalnings
förmåga enbart till följd av sjukdomskostna
der, om kostnaderna utgör minst lO procent av 
den skattskyldiges totalinkomst och samtidigt 
är minst 4 000 mk. Avdragets maximibelopp 
höjs samtidigt till 8 000 mk. 

1.2. Ändringar som gäller skatteplikten för 
inkomster 

Den uppskattade förvärvsinkomsten 

Då en skattskyldig eller makar tillsammans 
har idkat rörelse, utövat yrke eller bedrivit 
gårdsbruk, anses det sammanlagda beloppet av 
rörelsens eller yrkesutövningens resultat eller av 
nettoinkomsten av gårdsbruket upp till 240 000 
mk vara förvärvsinkomst i sin helhet, om inte 
annan utredning om förvärvsinkomstens be-
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lopp visas. Beloppet av den uppskattade för
värvsinkomsten höjs således med l O 000 mk 
jämfört med det nuvarande beloppet. 

Revideringen av systemet med studiestöd 

I en särskild proposition som kommer att 
avlåtas till riksdagen föreslås en ändring av 
systemet med studiestöd. Avsikten är att stu
diestödet tydligare än förut skall vara en del av 
basutkomstskyddet. Därför skall stödet stadgas 
att det liksom det övriga grundskyddet är 
skattepliktig inkomst. 

Det kommunala räntestödet 

Några kommuner har börjat bevilja personer 
eller familjer som skaffar sin första bostad 
räntestöd. En allmän förutsättning för att 
räntestöd skall betalas är att bostaden befinner 
sig i den kommun som beviljar stödet och att 
den eller de som får stödet äger bostaden och 
själva bor där. Till stödet kan hänföra sig 
också andra planerings-, mark- eller bostads
politiska mål som kommunen har uppställt. I 
de räntestödssystem som har tagits i bruk har 
beloppet av det lånekapital som stödet gäller 
och stödets belopp samt minimi- och maximiål
dersgränserna för de kommuninvånare som 
erhåller stöd fastslagits. Stödet beviljas åtmin
stone i någon mån på sociala grunder. Det 
föreslås stadgat att det kommunala räntestödet 
för dem som skaffar sig sin första bostad skall 
vara skattefritt. 

Beskattningen av överlåtelsevinst 

statsrådet fattade den 20 december 1990 ett 
principbeslut om ett riksomfattande program 
för strandskydd. Syftet med programmet är 
bl.a. att bevara de värdefulla strandområdena i 
naturligt tillstånd och obebyggda. Programmet 
fullföljs genom att naturskyddsområden inrät
tas, antingen genom överenskommelse med 
markägaren eller genom att områden skaffas åt 
staten. Man strävar efter att sköta markan
skaffningen genom markbyten. Enligt pro
grammet är avsikten att vid den stämpelbe
skattning och beskattning av överlåtelsevinst 
som gäller fastighetsöverlåtelser tillämpa sam
ma lättnader som i andra motsvarande situa-

tioner. I programmet nämns också att reger
ingen kommer att till riksdagen avlåta propo
sitioner med förslag till nödvändiga ändringar i 
skattelagstiftningen. 

Vid fullföljandet av programmet torde det i 
allmänhet inte bli aktuellt att tillämpa stadgan
dena om tillfällig försäljningsvinst, eftersom vid 
överlåtelser till staten som tillfällig försäljnings
vinst anses endast vinst som erhållits för 
områden som ägts i kortare tid än fem år. Som 
vinst av egendomsöverlåtelse, av vilken 50 
procent är skattepliktig, betraktas dock sådan 
vinst vars belopp överstiger 220 000 mk och 
som inte beaktas vid fastställandet av den 
tillfälliga försäljningsvinsten. Utan särskild re
glering skulle den skattemässiga behandlingen 
av vinst av egendomsöverlåtelse också gälla 
vederlag som fåtts vid markbyte, trots att 
inkomsten i dessa fall inte realiseras. De skat
tepåföljder som skulle vara att vänta skulle 
kännbart minska benägenheten för markbyten. 
Därför föreslås det att beskattningen av över
låtelsevinst inte skall gälla sådana överlåtelser 
där en fastighet har överlåtits genom byte till 
en annan fastighet. Dessutom föreslås det att 
besittningstiden i fråga om det område som 
fåtts som vederlag vid bytet vid tillämpningen 
av stadgandena om beskattning av försäljnings
vinst skall räknas på samma sätt som besitt
ningstiden för det överlåtna området. 

Riksdagen godkände i slutet av förra året 
lagstiftningen om värdeandelssystemet I sys
temet frångås de traditionella värdepappren i 
pappersform över aktier, andelar i masskulde
brev och motsvarande fordringsrättigheter. De 
ersätts med noteringar på värdeandelskonton. 
Över förändringar i ägandet när det gäller 
aktier och värdepapper som kan jämställas 
med dessa förs uppdaterade ägarförteckningar 
av det andelslag som för aktiecentralregistret. 
stadgandena om beskattning av överlåtelse
vinst baserar sig på överlåtelse av fysiska 
föremål, och de lämpar sig i sin nuvarande 
form inte för värdeandelssystemet, som å sin 
sida grundar sig på kontonoteringar och clea
ring av handel med hjälp av datasystem. I ett 
sådant system är det inte självklart när en 
andel av egendom som överlåts anses ha 
skaffats, varför om detta måste stadgas särskilt 
med tanke på behoven vid beskattningen av 
överlåtelsevinst Eftersom avsikten är att ut
veckla lagstiftningen om beskattning av över
låtelsevinst i samband med den mera omfatt
ande reformen av beskattningen av kapital-
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inkomster, föreslås i denna proposition som ett 
preliminärt arrangemang att överlåtelse av 
egendom som anslutits till värdeandelssystemet 
skall anses ha skett i den ordning som egen
domen har skaffats eller fåtts. 

Den skattemässiga behandlingen av reparations
understöd för bostäder 

Den som får folkpensionens tilläggsdel har 
av statens medel kunnat beviljas understöd för 
reparation av ett egnahemshus eller en lägen
het. Understödet har varit skattefritt för mot
tagaren. I lagen om skatt på inkomst och 
förmögenhet som gäller detta har det inte 
ansetts nödvändigt att begränsa antalet under
stödstagare. 

Reparationsunderstödet betalas likväl i dag 
som en del av sysselsättningsstädeL Det kan 
betalas till både samfund och privatpersoner 
för ordnande av arbetstillfällen. Då det inte är 
motiverat att ett understöd som används för att 
täcka normala levnadskostnader skall vara 
skattefritt oberoende av understödstagarens in
komstnivå, föreslås stadgandet i lagen om skatt 
på inkomst och förmögenhet ändrat så, att 
understödet för reparation av bostäder liksom 
tidigare skall vara skattefritt endast för dem 
som får folkpensionens tilläggsdeL 

strejkunderstöd 

Ett skäligt strejkunderstöd eller en annan 
därmed jämförbar ersättning som en löntagare 
med anledning av stridsåtgärder får från en 
arbetsmarknadsorganisation är skattefri. En 
omvärdering av den skattemässiga behandling
en av förmånen diskuterades redan i samband 
med den totala skattereformen. En förmån som 
fås i stället för löneinkomst bör enligt de 
allmänna principerna vid inkomstbeskattning
en vara skattepliktig inkomst. Därför föreslås 
det att strejkunderstödet i sin helhet skall vara 
skattepliktigt. Ett skattepliktigt strejkunderstöd 
eller en annan därmed jämförbar ersättning 
som med anledning av stridsåtgärder fås från 
en arbetsmarknadsorganisation är förvärvsin
komst. 

Förteckningen över förvärvsinkomster preci-

seras dessutom i övrigt till vissa delar enligt vad 
som föreslås i detaljmotiveringen. 

Inkomstutjämning 

Den som skall beskattas enligt den progres
siva inkomstskatteskalan har rätt att yrka på 
att inkomstutjämning skall verkställas, om han 
under skatteåret har haft en inkomst om minst 
6 000 mk, som har influtit i förskott eller 
efterskott för två eller flera år och som utgör 
minst en fjärdedel av det sammanlagda belop
pet av de skattepliktiga inkomsterna under 
skatteåret. Tillfållig försäljningsvinst och vinst 
av egendomsöverlåtelse anses dock inte som 
inkomst som influtit för två eller flera år. Då 
de nämnda begreppen inte ingår i lagen om 
beskattning av inkomst av näringsverksamhet 
(360/68), har inkomstutjämning dock tilläm
pats t.ex. i samband med överlåtelse av en 
näringsidkares anläggningstillgångar. I propo
sitionen föreslås att den skattemässiga behand
lingen av överlåtelse av fastigheter och värde
papper som hör till anläggningstillgångarna vid 
tillämpningen av inkomstutjämning skall jäm
ställas med den skattemässiga behandlingen av 
tillfällig försäljningsvinst och vinst av egen
domsöverlåtelse. 

Komplettering av begreppet i Finland förvärvad 
inkomst 

I den exempelförteckning över i Finland 
förvärvad inkomst som finns i lagen om skatt 
på inkomst och förmögenhet stadgas att pen
sion från finska staten, en kommun eller något 
annat offentligrättsligt samfund samt pension 
som grundar sig på ett arbete som huvudsak
ligen har utförts i Finland i anställning hos en 
finsk arbetsgivare är pensionsinkomst som för
värvats här. stadgandet föreslås bli komplett
erat så, att också pension som grundar sig på 
någon annan pensionsförsäkring skall vara 
inkomst som förvärvats här, om betalaren är 
finsk, t.ex. ett finskt försäkringsbolag. Det är 
således möjligt att beskatta pension som grun
dar sig på en privat pensionsförsäkring och 
som en begränsat skattskyldig förvärvat här, 
om inte annat skall överenskomma genom 
bestämmelser i skatteavtaL 

Det föreslås att stadgandet kompletteras 
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också i fråga om ersättningar som idrottsmän 
och konstnärer får för verksamhet i Finland. 
Sådana ersättningar och arvoden skall betrak
tas som i Finland förvärvad inkomst och kan 
beskattas här, om inte annat skall överenskom
ma genom skatteavtaL 

Beskattningsvärdet för en byggnad som färdig
ställts före 1989 

Beskattningsvärdet för en byggnad som har 
färdigställts före 1989 fastställs till ett belopp 
som är högst 30 % högre än det beskattnings
värde som fastställdes vid beskattningen för det 
föregående skatteåret. I propositionen föreslås 
dock att värdestegring till följd av grundlig 
förbättring skall beaktas när beskattningsvär
det fastställs. 

2. Propositionens 
verkningar 

ekonomiska 

De ändringar som föreslagits i stadgandena 
om avdrag av räntor på skulder ökar intäkter
na av statsskatten med uppskattningsvis 250 
milj. mk och kommunernas skatteinkomster 
med inemot 200 milj. mk. Intäkterna av folk-

pensionsanstaltens avgifter ökar med 40 milj. 
mk och intäkterna av kyrkaskatten med lO 
milj. mk. 

Det föreslagna slopandet av sjukdomskost
nadsavdraget ökar intäkterna av inkomstskat
ten till staten med knappt 700 milj. mk. Vid 
kommunalbeskattningen ökar slopandet av av
draget kommunernas skatteinkomster med ca 
500 milj. mk. Intäkterna av folkpensionsanstal
tens avgifter ökar med drygt 100 milj. mk och 
för kyrkaskatten innebär slopandet av avdraget 
en ökning av intäkterna med ca 35 milj. mk. 
Justeringen av avdraget för nedsatt skattebetal
ningsförmåga minskar intäkterna av inkomst
skatten med uppskattningsvis 100 milj. mk. Av 
detta utgör minskningen av intäkterna av 
inkomstskatten till staten ca en fjärdedel. 

Både rätten att vid beskattningen dra av 
räntekostnader och rätten att dra av sjukdoms
kostnader har mest gagnat inkomsttagare med 
högre inkomster. Då avdragsrätten blir snävare 
eller slopas förlorar inkomsttagare med goda 
inkomster proportionellt sett mera, vilket å sin 
sida medför en jämnare inkomstfördelning. 
Samtidigt ökar dock progressiviteten i inkomst
skattesystemet något. 

De ekonomiska verkningarna av revidering
en av studiestödslagstiftningen utreds i den 
regeringsproposition som gäller denna reform. 

DETAlJMOTIVERING 

1. Motivering till lagförslaget 

lO §. Exempelförteckningen över inkomst 
som förvärvats i Finland kompletteras, så att 
också pension som grundar sig på en privat 
pensionsförsäkring är inkomst som förvärvats i 
Finland, om försäkringen har tecknats i en 
försäkringsanstalt här. Som inkomst som för
värvats i Finland betraktas också ersättning 
som fåtts vid verksamhet som idrottsman eller 
konstnär i Finland eller på ett finskt fartyg. 

27 §. Den uppskattade förvärvsinkomsten 
för en rörelseidkare eller yrkesutövare höjs från 
230 000 till 240 000 mk. 

46 §. Paragrafen innehåller en förteckning 
över förvärvsinkomster enligt lagen om skatt 
på inkomst och förmögenhet. Förteckningen 
föreslås bli kompletterad så, att förmåner enligt 
lagen om understödskassor (471/42), vilka med 
stöd av ett övergångsstadgande i 164 § lagen 

om skatt på inkomst och förmögenhet blir 
skattepliktiga vid ingången av 1992, betraktas 
som förvärvsinkomst. Till förteckningen över 
förvärvsinkomster fogas också strejkunderstöd 
och studiestöd, som i denna proposition före
slås bli skattepliktigt, och reservistlön, om 
vilken redan tidigare har beslutats att den skall 
vara skattepliktig inkomst. 

57 §. Till förteckningen över skattefria in
komster i paragrafen fogas kommunalt ränte
stöd för dem som skaffar sig sin första bostad 
samt, för precisering av den skattemässiga 
behandlingen, andra förmåner som avses i 
lagen om rehabiliteringspenning än rehabilite
ringspenning och -understöd. 

Förteckningen preciseras dessutom så, att 
understödet för grundlig förbättring av bostä
der är skattefritt endast om understödstagaren 
är berättigad till folkpensionens tilläggsdeL 

Ur förteckningen slopas understöd som be-
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viijats enligt lagen om forstläroanstalter, som 
inte längre betalas, samt strejkunderstöd och 
annat sådant understöd som med anledning av 
en stridsåtgärd har erhållits från en arbets
marknadsorganisation, vilka fr.o.m. ingången 
av 1992 är skattepliktig inkomst. 

64 §. Till paragrafens l mom. 4 punkt fogas 
en hänvisning till den gällande lagen om 
studiestöd (28/72). Annan studiepenning än 
vuxenstudiepenning som betalas enligt den är 
fortfarande skattefri under en övergångsperiod. 

71 §. Till paragrafen fogas ett nytt 3 mo
ment, i vilket stadgas om den ordning för 
överlåtelse av andelar som övergången till 
värdeandelssystemet förutsätter. Egendom som 
omfattas av systemet anses överlåten i den 
ordning som den erhållits. 

73 §. Till paragrafen fogas ett nytt 5 mo
ment. Vinst som fås då ett område överlåts till 
staten för naturskyddsändamål är inte skatte
pliktig inkomst till den del den fås genom byte 
av en fastighet mot en annan fastighet. Besitt
ningstiden för det område som fåtts som 
vederlag vid bytet räknas från besittningstiden 
för det överlåtna området vid en eventuell 
senare tillämpning av stadgandena om beskatt
ning av försäljningsvinst. 

77 §. Hänvisningen till 34 § i paragrafens 2 
moment ändras så att hänvisningen gäller 35 §. 

88 §. Självriskandelen i mark för räntor på 
lån stiger från l l 00 mk till l 500 mk. 

89 §. Enligt förslaget skall 75 procent i 
stället för som tidigare 80 procent av det 
sammanlagda beloppet av räntor på andra 
skulder än sådana som hänför sig till närings
verksamhet eller gårdsbruk vara avdragbara. 

Maximibeloppet av ränteavdraget för makar 
höjs från 24 000 till 26 000 mk. Ränteavdragets 
barnförhöjning stiger från 3 500 till 4 000 mk 
för ett barn och från 7 000 till 8 000 mk för två 
eller flera barn. 

I ränteavdraget får för makar ingå högst 
6 000 mk och för andra skattskyldiga högst 
3 500 mk i andra räntor än räntor på bostads
lån. Räntor på studielån med statsgaranti 
jämställs med räntor på bostadslån. 

Beloppen av de avdragbara räntorna för en 
skattskyldig eller makar som har valt bostads
avdrag justeras i motsvarighet till de avdrag
bara beloppen av räntor på konsumtionskredi
ter. Ensamstående som har valt bostadsavdra
get kan dra av räntor upp till ett belopp av 
3 500 mk och makar upp till 6 000 mk. Om 
bara en av makarna har valt bostadsavdraget, 

är maximibeloppet av de avdragbara räntorna 
13 000 mk i stället för som nu 12 000 mk. 

91 §. Räntor på studielån jämföras med 
räntor på bostadslån. 

99 §. Paragrafen om avdrag av sjukdom
skostnader upphävs. 

100 §. Det föreslås att maximibeloppet av 
avdraget för nedsatt skattebetalningsförmåga 
höjs från 6 000 till 8 000 mk. På basis av 
kostnader som enbart beror på sjukdom kan 
skattebetalningsförmågan anses ha blivit neds
att, om dessa kostnader utgör minst l O % av 
den skattskyldiges totalinkomst och samtidigt 
är minst 4 000 mk. Avsikten är att stadgandet 
fortfarande skall tillämpas endast om de för
utsättningar som nämns i paragrafens l mom. 
enligt skattenämndens eller skattebyråns pröv
ning anses uppfyllda. Enbart det faktum att 
förutsättningarna vad gäller markbeloppet i 
paragrafens 2 mom. och sjukdomskostnadernas 
andel av inkomsten är uppfyllda berättigar inte 
till avdrag. 

146 a §. Bostadsavdragets fulla belopp höjs 
från 7 800 till 8 000 mk. Den andel av avdra
gets fulla belopp som beviljas under senare år 
höjs på motsvarande sätt. 

149 §. Paragrafens 4 moment kompletteras 
så att som inkomst som influtit för två eller 
flera år inte heller skall anses inkomst som fåtts 
vid överlåtelse av en fastighet eller ett värde
papper som hör till en näringsidkares anlägg
ningstillgångar. 

169 §. En värdestegring till följd av grundlig 
förbättring av en byggnad som har färdigställts 
före 1989 beaktas vid fastställandet av beskatt
ningsvärdeL 

2. Ikraftträdande och tillämpning 

Lagen föreslås att träda i kraft fr.o.m. 
ingången av 1992. Lagen tillämpas första gång
en vid stats- och kommunalbeskattningen för 
år 1992. 

3. Lagstiftningsordning 

Lagförslaget bör behandlas i den ordning 
som enligt 68 § riksdagsordningen gäller för 
skatt som skall uppbäras under längre tid än 
ett år. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 



1991 rd- RP 62 7 

Lag 
om ändring av lagen om skatt på inkomst och förmögenhet 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 29 december 1988 om skatt på inkomst och förmögenhet (1240/88) 99 §, 
ändras 10 § 5 punkten, 27 §, 46 § 3, 5 och 10 punkten, 57 §, 64 § l mom. 4 punkten, 77 § 2 

mom., 88 § l mom., 89 §, 91 § l mom. l punkten, 100 §, 146 a § 2 mom., 149 § 4 mom. och 
169 §, 

av dessa lagrum 27 §, 64 § l mom. 4 punkten, 88 § l mom., 89 § och 146 a § 2 mom. sådana 
de lyder ändrade genom lag av den 28 december 1990 (1343/90) och 57 § sådan den lyder delvis 
ändrad genom nämnda lag och genom lag av den 29 december 1989 (1335/89), samt 

fogas till 10 §en ny 4 a punkt, till 46 §en ny Il punkt, till 71 §, sådan den lyder delvis ändrad 
genom nämnda lag av 29 december 1989, ett nytt 3 mom. och till 73 §, sådan den lyder delvis 
ändrad genom den sistnämnda lagen och genom lagen av 28 december 1990, ett nytt 5 mom. som 
följer: 

IO§ 
I Finland förvärvad inkomst är bland annat 

4 a) ersättning som idrotts- eller sportutöva
re eller konstnär har erhållit vid verksamhet i 
Finland eller på ett finskt fartyg, också när 
ersättningen inte betalas till idrotts- eller sport
utövaren eller konstnären själv, 

5) pensionsinkomst från finska staten, en 
kommun eller något annat offentligrättsligt 
samfund eller som direkt eller indirekt grundar 
sig på ett arbete, ett uppdrag eller en tjänst som 
avses i 4 punkten eller på en pensionsförsäkring 
som tagits från Finland, 

27 § 
Då en skattskyldig fysisk person eller makar 

tillsammans har idkat rörelse, utövat yrke eller 
bedrivit gårdsbruk, anses det sammanlagda 
beloppet av rörelsens eller yrkesutövningens 
resultat eller av nettoinkomsten av gårdsbruket 
upp till 240 000 mark vara förvärvsinkomst i 
sin helhet. Visar den skattskyldige att det 
skäliga värdet av det arbete som den skattskyl
dige eller makarna har utfört i rörelsen, yrkes
utövningen eller gårdsbruket överstiger 240 000 
mark, kan även den del av det sammanlagda 
beloppet av de nämnda inkomsterna som över
stiger detta belopp anses som förvärvsinkomst 
Förvärvsinkomst är dock inte nettoavkastning
en av skogsbruk, ränteinkomster, dividender, 
hyresinkomster, bostadsinkomster, vinst på 
överlåtelse av värdepapper och fast egendom 
eller ersättning för överlåtelse av fastighetens 
substansdel, inte heller annan härmed jämför
bar inkomst. 

46 § 
Förvärvsinkomst är 

3) dagspenning, moderskaps-, faderskaps
och föräldrapenning, skadestånd som utbetalts 
såsom försörjningspension samt annan pension 
eller ersättning för minskade inkomster och 
försämrad utkomst enligt sjukförsäkringslagen 
(364/63), lagen om rehabiliteringspenning 
(611/91), lagen om understödskassor (471/42) 
eller patientskadelagen (585/86) eller med stöd 
av obligatoriskt olycksfalls- eller trafikskade
skydd eller med anledning av stridsåtgärd eller 
annars utöver eller i stället för skattepliktig 
förvärvsinkoms t, 

5) studiestöd och annan härmed järnförbar 
förmån, 

10) stöd för vård av barn i hemmet, 
Il) reservist! ön. 

57 § 
skattepliktig inkomst är inte 
l) utkomststöd enligt socialvårdslagen 

(710/82), 
2) underhållsstöd enligt lagen om tryggande 

av underhåll för barn (122/77), 
3) förmåner enligt lagen om service och stöd 

på grund av handikapp (380/87), 
4) handikappbidrag enligt lagen om handi

kappbidrag (124/88), 
5) andra förmåner som avses i lagen om 

rehabiliteringspenning (611/91) än rehabilite
ringspenning och -understöd, 

6) begravningshjälp, 
7) moderskapsunderstöd, 
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8) barnbidrag, 
9) vårdbidrag enligt lagen om vårdbidrag för 

barn (444/69), 
10) värnpliktigs dagspenning, militärunder

stöd enligt militärunderstödslagen (566/48) och 
hemförlovningspenning enligt lagen om hem
förlovningspenning (91 0/77), 

11) avgångsbidrag och yrkesutbildningspen
ning enligt lagen om utbildnings- och avgångs
bidragsfonden (537 /90) och statstjänstemanna
lagen (755/86), 

12) ersättningar som arbetstagare med stöd 
av lagen om arbetsförmedling (246/59) erhållit 
av statens medel, 

13) i lagen om läroavtal (422/67) nämnda 
ekonomiska fördelar som lärlingar erhåller av 
statens medel, 

14) bostadsbidrag som enligt lagstiftningen 
om bostadsbidrag betalas till därtill berättiga
de, 

15) räntestöd som betalas av kommunernas 
medel till dem som skaffar sig sin första 
bostad, 

16) ränteunderstöd enligt 7 § 3 mom. (39/84) 
lagen om studiestöd, 

17) understöd som av statens och kommu
nernas medel betalas för reparation av bostäder 
till dem som erhåller folkpensionens bas- och 
tilläggsdel, 

18) ersättning som med stöd av lagen om 
bestridande av bevisningskostnader med sta
tens medel (666/72) av statens medel erhållits 
för kostnader för resa och uppehälle samt för 
ekonomisk förlust, 

19) ersättning för uppehälle enligt 17 § lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning 
(763/90) samt de förmåner som nämns i 27 § i 
samma lag. 

64 § 
skattepliktig inkomst är inte 

4) studiepenning enligt lagen den 14 januari 
1972 om studiestöd (28/72), med undantag av 
sådan ersättning för förlorad förvärvsinkomst 
som avses i 10 § i nämnda lag som har fåtts i 
form av vuxenstudiepenning. 

71 § 

Sådana andelar i viss egendom som omfattas 

av värdeandelssystemet anses överlåtna den 
ordning som de har fåtts. 

73 § 

Vinst som fåtts vid överlåtelse av fast egen
dom till sådant skyddsområde som avses i 
lagen om naturskydd (71/23) är inte skatteplik
tig inkomst till den del en fastighet byts mot en 
annan fastighet. Vid sådant byte räknas an
skaffningstiden för den fasta egendom som 
fåtts som vederlag från anskaffningstiden för 
den egendom som överlåtits. 

77§ 

skattepliktig inkomst för en delägare i en 
sammanslutning är inte, i motsats till den andel 
av inkomsten som avses i 35 § l eller 2 mom., 
hans andel av sammanslutningens vinst. 

88 § 
Räntor som en fysisk person eller makar och 

ett inhemskt dödsbo som skall beskattas såsom 
en särskild skattskyldig drar av beaktas endast 
till den del deras belopp överstiger en själv
riskandel om l 500 mark. 

89 § 
Andra skattskyldiga än samfund har med de 

begränsningar i fråga om självriskandelen som 
stadgas ovan rätt att dra av 75 procent av det 
sammanlagda beloppet av sina räntor på andra 
skulder än sådana som hänför sig till närings
verksamhet eller gårdsbruk. 

För fysiska personer och inhemska dödsbon 
som beskattas såsom särskilda skattskyldiga är 
ränteavdragets maximibelopp 20 000 mark i 
fråga om räntor som hänför sig till annat än 
förvärvsverksamhet. För makar är det gemen
samma maximibeloppet 26 000 mark. De 
nämnda maximibeloppen skall höjas med 4 000 
mark, om en fysisk person eller makar under 
skatteåret har försörjt ett minderårigt barn, och 
med 8 000 mark om det finns två eller flera 
sådana barn. 

Har från den skattskyldiges eller makarnas 
inkomstskatt gjorts bostadsavdrag enligt 146 a 
§ under skatteåret, har han eller de rätt att upp 
till följande belopp dra av räntor som hänför 
sig till annat än förvärvsverksamhet, nämligen 

l) en skattskyldig på vilken stadgandena om 
makar i denna lag inte tillämpas 3 500 mark, 
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2) makar vilka båda har beviljats bostads
avdrag 6 000 mark, 

3) makar av vilka endast den ena har 
beviljats bostadsavdrag l3 000 mark. 

I det ränteavdrag som nämns i 2 och 3 mom. 
får för fysiska personer eller inhemska dödsbon 
som beskattas såsom särskilda skattskyldiga 
ingå högst 3 500 mark och för makar samman
lagt högst 6 000 mark i andra räntor än räntor 
på studielån med statsgaranti och räntor på 
bostadslån, till vilka hänförs räntor på lån för 
anskaffning eller grundlig förbättring av den 
skattskyldiges eller hans familjs stadigvarande 
bostad eller för anskaffning av bostadsrätt för 
den skattskyldige eller hans familj. 

91 § 
Vid tillämpning av självriskandelen eller då 

den skattskyldige har yrkat på att räntor skall 
dras av till ett större belopp än vad han eller 
makarna tillsammans enligt lagen är berättiga
de till, lämnas räntorna oavdragna i följande 
ordning: 

l) andra räntor än sådana som hänför sig till 
förvärvsverksamhet eller till en bestämd för
värvskälla, och av dessa i första hand andra 
räntor än räntor på studielån och bostadslån, 

100 § 
Har en under skatteåret i Finland bosatt 

persons skattebetalningsförmåga med beaktan
de av de inkomster och den förmögenhet som 
står till hans och hans familjs förfogande av 
någon särskild orsak, såsom försörjningsplikt, 
arbetslöshet eller sjukdom, nedgått väsentligt, 
avdras från inkomsten ett skäligt belopp, dock 
inte mera än 8 000 mark (avdrag för nedsatt 
skattebetalningsförmåga). Avdraget beviljas i 
hela tusental mark. 

På basis av kostnader som enbart beror på 
sjukdom kan den skattskyldiges skattebetal
ningsförmåga anses ha blivit väsentligt nedsatt 

Helsingfors den 13 september 1991 

endast om det sammanlagda beloppet av hans 
och hans familjemedlemmars sjukdomskostna
der under skatteåret uppgår till minst 4 000 
mark och samtidigt utgör minst 10 procent av 
den skattskyldiges totalinkomst. Som familje
medlemmar betraktas den skattskyldiges make 
och minderåriga barn. 

146 a § 

Bostadsavdragets fulla belopp är 8 000 mark. 
A v draget beviljas till fullt belopp vid beskatt
ningen för ibruktagningsåret för den första 
bostaden. För de nio följande skatteåren görs 
bostadsavdraget på tjänstens vägnar. Under 
dessa år är dess belopp lika många tiondedelar 
av avdragets fulla belopp som det återstående 
antalet år som berättigar till avdraget, det ovan 
nämnda skatteåret inberäknat. 

149 § 

Som inkomst som influtit för två eller flera 
år anses inte tillfällig försäljningsvinst eller 
vinst av egendomsöverlåtelse, inte heller in
komst av överlåtelse av en fastighet eller ett 
värdepapper som hör till en näringsidkares 
anläggningstillgångar. 

169 § 
Vid tillämpningen av 127 och l3l §§ fast

ställs beskattningsvärdet för en byggnad som 
har fårdigställts före 1989 till ett belopp som är 
högst 30 procent högre än det värde som 
fastställdes vid beskattningen för det föregå
ende skatteåret, om inte en större värdestegring 
följer av grundlig förbättring av byggnaden. 

Denna lag träder i kraft den 
1992. 

Lagen tillämpas första gången vid stats- och 
kommunalbeskattningen för år 1992. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Finansminister liro Viinanen 

2 311376C 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om skatt på inkomst och förmögenhet 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 29 december 1988 om skatt på inkomst och förmögenhet (1240/88) 99 §, 
ändras lO § 5 punkten, 27 §, 46 § 3, 5 och 10 punkten, 57 §, 64 § l mom. 4 punkten, 77 § 2 

mom., 88 § l mom., 89 §, 91 § l mom. l punkten, 100 §, 146 a § 2 mom., 149 § 4 mom. och 
169 §, 

av dessa lagrum 27 §, 64 § l mom. 4 punkten, 88 § l mom., 89 § och 146 a§ 2 mom. sådana 
de lyder ändrade genom lag av den 28 december 1990 (1343/90) och 57 § sådan den lyder delvis 
ändrad genom nämnda lag och genom lag av den 29 december 1989 (1335/89), samt 

fogas till 10 §en ny 4 a punkt, till 46 §en ny 11 punkt, till 71 §, sådan den lyder delvis ändrad 
genom nämnda lag av 29 december 1989, ett nytt 3 mom. och till 73 §, sådan den lyder delvis 
ändrad genom den sistnämnda lagen och genom lagen av 28 december 1990 ett nytt 5 mom. som 
följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

lO§ 
I Finland förvärvad inkomst är bland annat 

5) pensionsinkomst från finska staten, en 
kommun eller något annat offentligrättsligt 
samfund eller som direkt eller indirekt grundar 
sig på ett arbete, ett uppdrag eller en tjänst som 
avses i 4 punkten, 

27 § 
Då en skattskyldig fysisk person eller makar 

tillsammans har idkat rörelse, utövat yrke eller 
bedrivit gårdsbruk, anses det sammanlagda 
beloppet av rörelsens eller yrkesutövningens 
resultat eller av nettoinkomsten av gårdsbruket 
upp till 230 000 mark vara förvärvsinkomst i 
sin helhet. Visar den skattskyldige att det 
skäliga värdet av det arbete som den skattskyl
dige eller makarna har utfört i rörelsen, yrkes
utövningen eller gårdsbruket överstiger 230 000 
mark, kan även den del av det sammanlagda 
beloppet av de nämnda inkomsterna som över
stiger detta belopp anses som förvärvsinkomst. 
Förvärvsinkomst är dock inte nettoavkastning-

4 a) ersättning som idrotts- eller sportutövare 
eller konstnär har erhållit vid verksamhet i 
Finland eller på ett finskt fartyg, också när 
ersättningen inte betalas till idrotts- eller sport
utövaren eller konstnären själv, 

5) pensionsinkomst från finska staten, en 
kommun eller något annat offentligrättsligt 
samfund eller som direkt eller indirekt grundar 
sig på ett arbete, ett uppdrag eller en tjänst som 
avses i 4 punkten eller på en pensionsförsäkring 
som tagits från Finland, 

27 § 
Då en skattskyldig fysisk person eller makar 

tillsammans har idkat rörelse, utövat yrke eller 
bedrivit gårdsbruk, anses det sammanlagda 
beloppet av rörelsens eller yrkesutövningens 
resultat eller av nettoinkomsten av gårdsbruket 
upp till 240 000 mark vara förvärvsinkomst i 
sin helhet. Visar den skattskyldige att det 
skäliga värdet av det arbete som den skattskyl
dige eller makarna har utfört i rörelsen, yrkes
utövningen eller gårdsbruket överstiger 240 000 
mark, kan även den del av det sammanlagda 
beloppet av de nämnda inkomsterna som 
överstiger detta belopp anses som förvärvs
inkomst. Förvärvsinkomst är dock inte net-
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Gällande lydelse 

en av skogsbruk, ränteinkomster, dividender, 
hyresinkomster, bostadsinkomster, vinst på 
överlåtelse av värdepapper och fast egendom 
eller ersättning för överlåtelse av fastighetens 
substansdel, inte heller annan härmed jämför
bar inkomst. 

Föreslagen lydelse 

toavkastningen av skogsbruk, ränteinkomster, 
dividender, hyresinkomster, bostadsinkomster, 
vinst på överlåtelse av värdepapper och fast 
egendom eller ersättning för överlåtelse av 
fastighetens substansdel, inte heller annan här
med jämförbar inkomst. 

46 § 
Förvärvsinkomst är 

3) dagpenning, moderskaps-, faderskaps- och 
föräldrapenning, skadestånd som utbetalts så
som försörjningspension samt annan pension 
eller ersättning för minskade inkomster och 
försämrad utkomst enligt sjukförsäkringslagen 
(364/63), lagen om understödskassor (471/42) 
eller patientskadelagen (585/86) eller med stöd 
av obligatoriskt olycksfalls- eller trafiksskade
skydd eller annars i stället för skattepliktig 
förvärvsinkomst, 

5) ersättning för förlorad förvärvsinkomst 
som erhållits i form av vuxenstudiepenning 
enligt lO a§ (95/87) lagen om studiestöd, 

10) det stöd för vård i hemmet som avses i 
lagen om stöd för vård av barn i hemmet. 

57§ 
skattepliktig inkomst är inte 
l) utkomststöd enligt socialvårdslagen 

(710/82), 
2) underhållsstöd enligt lagen om tryggande 

av underhåll för barn (122/77), 
3) förmåner enligt lagen om service och stöd 

på grund av handikapp (380/87), 
4) begravningshjälp, 

5) moderskapsunderstöd, 

6) barnbidrag, 
7) vårdbidrag enligt lagen om vårdbidrag för 

barn ( 444/69), 
8) handikappbidrag enligt lagen om handi

kappbidrag (124/88), 
9) värnpliktigs dagspenning, 

10) militärunderstöd enligt militärunder-

3) dagspenning, moderskaps-, faderskaps
och föräldrapenning, skadestånd som utbetalts 
såsom försörjningspension samt annan pension 
eller ersättning för minskade inkomster och 
försämrad utkomst enligt sjukförsäkringslagen 
(364/63), lagen om rehabiliteringspenning (6ll/ 
91), lagen om understödskassor (471/42) eller 
patientskadelagen (585/86) eller med stöd av 
obligatoriskt olycksfalls- eller trafikskadeskydd 
eller med anledning av stridsåtgärd eller annars 
utöver eller i stället för skattepliktig förvärvs
inkomst, 

5) studiestöd och annan härmed jämförbar 
förmån, 

lO) stöd för vård av barn i hemmet, 

Il) reservist/ön. 

57§ 
skattepliktig inkomst är inte 
l) utkomststöd enligt socialvårdslagen (710/ 

82), 
2) underhållsstöd enligt lagen om tryggande 

av underhåll för barn (J 22/77), 
3) förmåner enligt lagen om service och stöd 

på grund av handikapp (380/87), 
4) handikappbidrag enligt lagen om handi

kappbidrag (124/88), 
5) andra förmåner som avses i lagen om 

rehabiliteringspenning ( 611/91) än rehabilite
ringspenning och -understöd, 

6) begravningshjälp, 
7) moderskapsunderstöd, 

8) barnbidrag, 

9) vårdbidrag enligt lagen om vårdbidrag för 
barn (444/69), 

JO) värnpliktigs dagspenning, militärunder-
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Gällande lydelse 

stödslagen (566/48) och hemförlovningspenning 
enligt lagen om hemförlovningspenning 
(910/77), 

11) avgångsbidrag och yrkesutbildningspen
ning enligt lagen om utbildnings- och avgångs
bidragsfonden (537 /90) och statstjänstemanna 
lagen (755/86), 

12) ersättningar som arbetstagare med stöd 
av lagen om arbetsförmedling (246/59) erhållit 
av statens medel, 

13) i lagen om läroavtal (422/67) nämnda 
ekonomiska fördelar som lärlingar erhåller av 
statens medel, 

14) understöd som beviljats enligt lagen om 
forstläroanstalter ( 141/64), 

15) bostadsbidrag som i enlighet med lag
stiftningen om bostadsbidrag betalas till därtill 
berättigade, 

16) ränteunderstöd enligt 7 § 3 mom. (39/84) 
lagen om studiestöd, 

17) understöd som beviljats av statens och 
kommunernas medel för reparation av bostä
der, 

18) skäligt strejkunderstöd eller annat sådant 
understöd som en löntagare eller gårdsbruksid
kare med anledning av en stridsåtgärd erhållit 
av en arbetsmarknadsorganisation, 

19) ersättning som med stöd av lagen om 
bestridande av bevisningskostnader med sta
tens medel (666/72) av statens medel erhållits 
för kostnader för resa och uppehälle samt för 
ekonomisk förlust, 

20) ersättning för uppehälle enligt 17 § lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning 
(763/90) samt de förmåner som nämns i 27 § i 

Föreslagen lydelse 

stöd enligt militärunderstödslagen (566/48) och 
hemförlovningspenning enligt lagen om hem
förlovningspenning (910/77), 

11) avgångsbidrag och yrkesutbildningspen
ning enligt lagen om utbildnings- och avgångs
bidragsfonden ( 537 /90) och statstjänstemanna
lagen (755/86), 

12) ersättningar som arbetstagare med stöd 
av lagen om arbetsförmedling (246/59) erhållit 
av statens medel, 

13) i lagen om läroavtal (422/67) nämnda 
ekonomiska fördelar som lärlingar erhåller av 
statens medel, 

14) bostadsbidrag som enligt lagstiftningen 
om bostadsbidrag betalas till därtill berättiga
de, 

15) räntestöd som betalas av kommunernas 
medel till dem som skaffar sig sin första bostad, 

16) ränteunderstöd enligt 7 § 3 mom. (39/84) 
lagen om studiestöd, 

17) understöd som av statens och kommu
nernas medel betalas för reparation av bostäder 
till dem som erhåller folkpensionens bas- och 
tilläggsdel, 

18) ersättning som med stöd av lagen om 
bestridande av bevisningskostnader med sta
tens medel (666/72) av statens medel erhållits 
för kostnader för resa och uppehälle samt för 
ekonomisk förlust, 

19) ersättning för uppehälle enligt 17 § lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning (763/ 
90) samt de förmåner som nämns i 27 § i 
samma lag. 

samma lag. 
64§ 

skattepliktig inkomst är inte 

4) annan studiepenning än sådan i lO§ lagen 
om studiestöd nämnd ersättning för förlorad 
förvärvsinkomst som har fåtts i form av vux
enstudiepenning. 

4) studiepenning enligt lagen den 14 januari 
1972 om studiestöd (28/72), med undantag av 
sådan ersättning för förlorad förvärvsinkomst 
som avses i 10 § i nämnda lag som har fåtts i 
form av vuxenstudiepenning. 

71 § 

Sådana andelar i viss egendom som omfattas 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

av värdeandelssystemet anses överlåtna den 
ordning som de har fåtts. 

73 § 

Vinst som fåtts vid överlåtelse av fast egen
dom till sådant skyddsområde som avses i lagen 
om naturskydd (71 /23) är inte skattepliktig 
inkomst till den del en fastighet byts mot en 
annan fastighet. Vid sådant byte räknas an
skaffningstiden för den fasta egendom som fåtts 
som vederlag från anskaffningstiden för den 
egendom som överlåtits. 

77§ 

skattepliktig inkomst för en delägare i en 
sammanslutning är inte, i motsats till den andel 
av inkomsten som avses i 34 § l eller 2 mom., 
hans andel av sammanslutningens vinst. 

88 § 
Räntor som en fysisk person eller makar och 

ett inhemskt dödsbo som skall beskattas såsom 
en särskild skattskyldig drar av beaktas endast 
till den del deras belopp överstiger en själv
riskandel om l l 00 mark. 

89 § 
Andra skattskyldiga än samfund har med de 

begränsningar i fråga om självriskandel som 
stadgas ovan rätt att dra av 80 procent av det 
sammanlagda beloppet av sina räntor på andra 
skulder än sådana som hänför sig till närings
verksamhet eller gårdsbruk. 

För fysiska personer och inhemska dödsbon 
som beskattas såsom särskilda skattskyldiga är 
ränteavdragets maximibelopp 20 000 mark i 
fråga om räntor som hänför sig till annat än 
förvärvsverksamhet. För makar är det gemen
samma maximibeloppet 24 000 mark. De 
nämnda maximibeloppen skall höjas med 3 500 
mark, om en fysisk person eller makar under 
skatteåret har försörjt ett minderårigt barn, och 
med 7 000 mark om det finns två eller flera 
barn. 

Har från den skattskyldiges eller makarnas 
inkomstskatt gjorts bostadsavdrag enligt 
146 a§ under skatteåret, har han eller de rätt 
att upp till följande belopp dra av räntor som 
hänför sig till annat än förvärvsverksamhet, 
nämligen 

skattepliktig inkomst för en delägare i en 
sammanslutning är inte, i motsats till den andel 
av inkomsten som avses i 35 § l eller 2 mom., 
hans andel av sammanslutningens vinst. 

88 § 
Räntor som en fysisk person eller makar och 

ett inhemskt dödsbo som skall beskattas såsom 
en särskild skattskyldig drar av beaktas endast 
till den del deras belopp överstiger en självrisk
andel om l 500 mark. 

89 § 
Andra skattskyldiga än samfund har med de 

begränsningar i fråga om självriskandelen som 
stadgas ovan rätt att dra av 75 procent av det 
sammanlagda beloppet av sina räntor på andra 
skulder än sådana som hänför sig till närings
verksamhet eller gårdsbruk. 

För fysiska personer och inhemska dödsbon 
som beskattas såsom särskilda skattskyldiga är 
ränteavdragets maximibelopp 20 000 mark i 
fråga om räntor som hänför sig till annat än 
förvärvsverksamhet. För makar är det gemen
samma maximibeloppet 26 000 mark. De 
nämnda maximibeloppen skall höjas med 4 000 
mark, om en fysisk person eller makar under 
skatteåret har försörjt ett minderårigt barn, och 
med 8 000 mark om det finns två eller flera 
sådana barn. 

Har från den skattskyldiges eller makarnas 
inkomstskatt gjorts bostadsavdrag enligt 
146 a§ under skatteåret, har han eller de rätt 
att upp till följande belopp dra av räntor som 
hänför sig till annat än förvärvsverksamhet, 
nämligen 
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Gällande lydelse 

l) en skattskyldig på vilken stadgandena om 
makar i denna lag inte tillämpas 5 000 mark, 

2) makar vilka båda har beviljats bostads
avdrag 9 000 mark, 

3) makar av vilka endast den ena har 
beviljats bostadsavdrag 12 000 mark. 

I 2 och 3 mom. nämnda ränteavdrag får för 
fysiska personer eller inhemska dödsbon som 
beskattas såsom särskilda skattskyldiga ingå 
högst 5 000 mark och för makar sammanlagt 
högst 9 000 mark i andra räntor än räntor på 
bostadslån, till vilka hänförs räntor på lån för 
anskaffning eller grundlig förbättring av den 
skattskyldiges eller hans familjs stadigvarande 
bostad samt för anskaffning av bostadsrätt för 
den skattskyldige eller hans familj. 

91 § 
Vid tillämpning av självriskandelen eller då 

den skattskyldige har yrkat på att räntor skall 
dras av till ett större belopp än vad han eller 
makarna tillsammans enligt lagen är berättiga
de till, lämnas räntorna oavdragna i följande 
ordning: 

l) andra räntor än sådana som hänför sig till 
förvärvsverksamhet eller till en bestämd för
värvskälla, och av dessa i första hand andra 
räntor än räntor på bostadslån, 

99 § 
Den skattskyldige har rätt att i egna och 

familjemedlemmars sjukdomskostnader, till den 
del de överstiger 300 mark, dra av högst 1600 
mark eller, då det är fråga om makar, till den 
del kostnaderna överstiger 600 mark, samman
lagt högst 3 200 mark. Maximibeloppen skall 
höjas med 500 mark för varje minderårigt barn 
som den skattskyldige har försörjt under skat
teåret ( sjukdomskostnadsavdrag ). 

100§ 
Har en under skatteåret i Finland bosatt 

persons skattebetalningsförmåga med beaktan
de av de inkomster och den förmögenhet som 
står till hans och hans familjs förfogande av 
någon särskild orsak, såsom försörjningsplikt, 
arbetslöshet eller sjukdom, nedgått väsentligt, 
avdras från inkomsten ett skäligt belopp, dock 
inte mera än 6 000 mark (avdrag för nedsatt 
skattebetalningsförmåga). A v draget beviljas i 
hela tusental mark. 

Föreslagen lydelse 

l) en skattskyldig på vilken stadgandena om 
makar i denna lag inte tillämpas 3 500 mark, 

2) makar vilka båda har beviljats bostads
avdrag 6 000 mark, 

3) makar av vilka endast den ena har 
beviljats bostadsavdrag 13 000 mark. 

I det ränteavdrag som nämns i 2 och 3 mom. 
får för fysiska personer eller inhemska dödsbon 
som beskattas såsom särskilda skattskyldiga 
ingå högst 3 500 mark och för makar samman
lagt högst 6 000 mark i andra räntor än räntor 
på studielån med statsgaranti och räntor på 
bostadslån, till vilka hänförs räntor på lån för 
anskaffning eller grundlig förbättring av den 
skattskyldiges eller hans familjs stadigvarande 
bostad eller för anskaffning av bostadsrätt för 
den skattskyldige eller hans familj. 

91 § 
Vid tillämpning av självriskandelen eller då 

den skattskyldige har yrkat på att räntor skall 
dras av till ett större belopp än vad han eller 
makarna tillsammans enligt lagen är berättiga
de till, lämnas räntorna oavdragna i följande 
ordning: 

l) andra räntor än sådana som hänför sig till 
förvärvsverksamhet eller till en bestämd för
värvskälla, och av dessa i första hand andra 
räntor än räntor på studielån och bostadslån, 

(99 § upphävs) 

100§ 
Har en under skatteåret i Finland bosatt 

persons skattebetalningsförmåga med beaktan
de av de inkomster och den förmögenhet som 
står till hans och hans familjs förfogande av 
någon särskild orsak, såsom försörjningsplikt, 
arbetslöshet eller sjukdom, nedgått väsentligt, 
avdras från inkomsten ett skäligt belopp, dock 
inte mera än 8 000 mark (avdrag för nedsatt 
skattebetalningsförmåga). Avdraget beviljas i 
hela tusental mark. 
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Gällande lydelse 

På basis av kostnader som enbart beror på 
sjukdom kan den skattskyldiges skattebetal
ningsförmåga anses ha blivit väsentligt nedsatt 
endast om beloppet av de sjukdomskostnader 
som överstiger det maximala sjukdomskost
nadsavdraget under skatteåret uppgår till minst 
2 000 mark och samtidigt utgör minst fem 
procent av den skattskyldiges totalinkomst. 

Föreslagen lydelse 

På basis av kostnader som enbart beror på 
sjukdom kan den skattskyldiges skattebetal
ningsförmåga anses ha blivit väsentligt nedsatt 
endast om det sammanlagda beloppet av hans 
och hans familjemedlemmars sjukdomskostna
der under skatteåret uppgår till minst 4 000 
mark och samtidigt utgör minst JO procent av 
den skattskyldiges totalinkomst. Som familje
medlemmar betraktas den skattskyldiges make 
och minderåriga barn. 

146 a§ 

Bostadsavdragets fulla belopp är 7 800 mark. 
Avdraget beviljas till fullt belopp vid beskatt
ningen för ibruktagningsåret för den första 
bostaden. För de nio följande skatteåren görs 
bostadsavdraget på tjänstens vägnar. Under 
dessa år är dess belopp lika många tiondedelar 
av avdragets fulla belopp som det återstående 
antalet år som berättigar till avdraget, det ovan 
nämnda skatteåret inberäknat. 

Bostadsavdragets fulla belopp är 8 000 mark. 
A v draget beviljas till fullt belopp vid beskatt
ningen för ibruktagningsåret för den första 
bostaden. För de nio följande skatteåren görs 
bostadsavdraget på tjänstens vägnar. Under 
dessa år är dess belopp lika många tiondedelar 
av avdragets fulla belopp som det återstående 
antalet år som berättigar till avdraget, det ovan 
nämnda skatteåret inberäknat. 

149 § 

Som inkomst som influtit för två eller flera 
år anses inte tillfällig försäljningsvinst eller 
vinst av egendomsöverlåtelse. 

169 § 
Vid tillämpningen av 127 och 131 §§ fast

ställs beskattningsvärdet för en byggnad som 
har fårdigställts före 1989 till ett belopp som är 
högst 30 procent högre än det värde som 
fastställdes vid beskattningen för det föregå
ende skatteåret. 

Som inkomst som influtit för två eller flera 
år anses inte tillfällig försäljningsvinst eller 
vinst av egendomsöverlåtelse, inte heller in
komst av överlåtelse av en fastighet eller ett 
värdepapper som hör till en näringsidkares 
anläggningstillgångar. 

169 § 
Vid tillämpningen av 127 och 131 §§ fasts

tälls beskattningsvärdet för en byggnad som 
har fårdigställts före 1989 till ett belopp som är 
högst 30 procent högre än det värde som 
fastställdes vid beskattningen för det föregåen
de skatteåret, om inte en större värdestegring 
följer av grundlig förbättring av byggnaden. 

Denna lag träder i kraft den 1992. 
Lagen tillämpas första gången vid stats- och 

kommunalbeskattningen för år 1992. 




